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PROCESVERBAL I DEBATIT PUBLIK
NE LIDHJE ME KORNIZEN AF ATMESME BUXHETORE
(KAB) 2025-2027 - GORANCE

Procesverbali nga Debati 1 paré publik né lidhje me Kornizén Afatmesme Buxhetore (KAB)
2025 - 2027 u zhvillua me datén 14.06.2024 duke filluar nga ora 11:00 né SHFMU “Veli
Ballazhi” né Gorancg, né té cilin ishin gjithsej 20 pjesémarrés, prej té ciléve 4 ishin gra dhe 16
burra.

Debatin publik nga Zyra e Kryetarit t& Komunés e kryesoi Kryetari i Komunés, i cili i
pérshéndeti t€ pranishmit dhe i falénderoi pér pjesémarrjen e tyre, ndérkaq morén pjesé edhe
drejtor e drejtore nga ekzekutivi i Komunés, ku pér rend té dités kishin:

1. Prezentimi i Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore
2. Diskutimi i hapur

Mehmet Ballazhi: Sot jemi kétu pér ta diskutu Kornizén Afatmesme Buxhetore qé& &shté
planifikimi fillestar i buxhetit, ¢ poashtu edhe dégjimet fillestare, ¢ mé pas do t& jené edhe
dégjimet tjera finale pér Draft buxhetin q& i paraprin buxhetit q&¢ miratohet nga Kuvendi
Komunal deri me 30 shtator. Pra né kéto dégjime, jemi n& fazén e paré t& projektimeve té
buxhetit, e mé& pas vijohet me fazat tjera, si faza e hartimit te projekt buxhetit, miratimit t& tij
né Kuvend Komunal e né fund edhe miratimit né Qeveri. Kornizén Afatmesme Buxhetore
(KAB) 2025-2027 do ta prezentojé Drejtorja pér Buxhet dhe Financa, znj.Lindita Ballazhi.

1. Prezentimi i Draft Kornizés Aftmesme Buxhetore

Lindita Ballazhi: Duke u bazuar né Ligjin pér Financa Publike dhe Pérgjegjésité, Qeveria e
Kosovés gjaté muajit maj t& kétij viti ka aprovuar Kornizén Afatmesme t& shpenzimeve
qeveritare t€ planifikimeve 2025-2027 apo KASH-in pér periudhén 2025-2027, ku né bazé té
Kornizés Afatmesme Buxhetore t€ shpenzimeve geveritare, nivelit lokal iu pércjellet Qarkorja
e paré buxhetore dhe me kufijté fillestaré né€ nivel t& Kosovés. Me pranimin e Qarkores sé paré
buxhetore , ne kemi hartu grupin punues pér hartimin e KAB-it, n& t& cilin kemi kufijté
fillestaré buxhetore me té cilat ne b&jmé planifikimin e buxhetit pér vitin vijues apo konkretisht
pér vitin 2025, si dhe vlerésimet e hershme pér vitin 2026-2027, me ¢’rast ne b&jmé hartimin
e shpenzimeve duke renditur prioritete kryesore komunale dhe normalisht objektivat té cilat
jang t€ identifikuara n& dokumente strategjike komunale dhe mé pas e pércjellim né KPF dhe
Kuvend Komunal, mbajmé dégjimet buxhetore si¢ edhe jemi mbledhur kétu sot, ku ne marrikm



kérkesat, sugjerimet, rekomandimet dhe prioritetet tuaja, prej té cilave ne ¢ b&jmé njé listé me
propozimet e qytetaréve dhe e pércjellim si material shtesé né Kuvendin Komunal, s& bahsku
me KAB-in dhe Kuvendi Komunal voton pér projektet q¢ dorézohen e gé ata i shohin mé me
réndési. PAs késaj fage, vijohet me faz &n tjetér e cila ka t€ bé&jé mé miratimin e KAB-it né
Kuvend Komunal deri me 30 gershor. Pas miratimit t&€ LKAB-it, pasohet me fazén tjetér e cila
ka t& b&jé mé paranimin e Qarkores s& dyt& buxhetore e cila kpérmbané kufijté final buxhetor
deri me 15 gusht, ku me pranimin e késaj Qarkore, hartohet nj& draft buxhet, e pastaj pérséri
mbahen dégjimé buxhetore, dorézohet né Kuvend Komunal bashké& me propozimet finale t&
qytetar€ve deri me 1 shtator dhe mé& pas &shté faza e miratimit t& buxhetit nga Kuvendi
Komunal deri me 30 shtator. Buxheti i miratuar nga asambleja komunale dérgohet né
Departament t€ Buxhetit, gjegjésisht né Ministringé e Financave, Punéve dhe Transfereve. Pér
vitin 2025, né bazé t& Qarkores s€ paré buxhetore 01/2025, buxheti i Komunés parashihet t&
jeté 3,615,457.00 € , kétu kemi pérfshirje t&€ 4 burimeve (€ financimit: nga Granti i
Pérgjithshém me pjesémarrje prej 1,701,892.00 € apo 47.07%, nga Granti Specifik i Arsimit
me pjes€émarrje 1,167,634.00 € apo 32.29%, nga Granti Specifik i Shéndetésisé me pjesémarrje
406,212.00 € apo 11.23% , nga t€ Hyrat Vetanake Komunale me pjesémarrje prej 339,719.00
€ apo 9.39%, pra totali (Grantet + THVK) me pjesémartje prej 3,615,457.00 € apo 100.00 %.
N¢ tabelat e paraqitura né KAB gjeni edhe Planin afatmesém té t& hyrave t& buxhetit komunal
pér vitet 2025-2027, Planin e ndarjeve buxhetore t& shpenzimeve totale pér vitin 2025, si dhe
Listén e Projekteve Kapitale, Ndérkaq tani presim projekt propozimet tuaja pér vitin buxhetor
2025.

2. Diskutimi i hapur

Shefket Lusnjani — Administrator i fshatit Gorancé (Kryetar i Shoqatés sé
Pensioneréve): Ne si kryesi e Késhillit Lokal t& Gorancés, ne kemi hartu njé listé me kérkesat
tona gé i kemi si prioritete:

1. Rruga ByPass qé lidh Gllobogic& — Gorancé — Hani i Elezit, ku pér kété rrugé rreth
viteve 2000-2001 kemi béré nénshkrimin e njé& pélgimi pér me l&shu pronén pér rrugén,
e tash duhet me u bo prapé njé tjétér.

2. Rruga pér te Lapidari 1 Déshmoréve “Feriz dhe Xhevdet Guri” , ku ne rregullisht kemi
béré rrafshimin e késaj rruge ku na ka ndihmu edhe Achro, dhe ne kérkojmé qé kjo
rrugé té fillojé prej te varrezat nga edhe €sht& béré furnizimi me armatim pér Brigadén
164 “Gafurr Loku”, diku éshté rreth 2 km.

3. Kanalizimi te Lagjja e Musallaréve, péraférsisht 8 shtépi jané pér mé u lidh te gypi

kryesor, dhe kéto shtépi hala jané pa kanalizim

Kanalizimi te Lagjja Barmallarét, ku jang 6 shtépi,e njéjta si kérkesa e mésipérme.
Kemi tre lagje q& jané rrugét e pashtruara me kubéza betoni

Kérkojmé té b&het n j& hulumtim t&€ ujit me rénie té liréapo ujit t& pijes.

Kérkesé e diasporés , konkretisht nga Hazbi Berisha dhe e rinisé toné pér ndértimin e
njé€ pishine te vendi i quajtur Gjuré, qé té freskohen, aty ka pas punime por duhen me u
bo disa riparime

8. Njé shétitore prej fshatit deri te Qamat, ku kérkojmé t& shtrohet me kubéza betoni, té

vendoset ndri¢imi, ulése, shporta pér mbeturina, gjithashtu kérkojmé t& béhet shpimi i

ujit ose t& sjellim ujé me rénie te& lire.
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9. Kemi vérejte te Kompania Pastrimi se nuk po i merr kontenjerét e mbeturinave te
pishat, ku né ményré vullnetare &shté duke u béré pastrimi i vendit komplet

10. Mirémbaijtjen e shportave té mbeturinave né fshat, kérkojmé q& ta merré pérsipér
kompania Pastrimi

11. Njé& kérkesé prej 4 vjete nga fshati Rezhancé &shté q& te varrezat e fshatit Rezhancé (&
shtrohet me kubéza betoni.

Mehmet Ballazhi: Si¢ e dini, ne i kemi diku 600 mij& € investime kapitale. T€ gjitha kéto
propozime jané t& nevojshme, por e pamundur gé¢ me u realizu, e kam fjalén pér projektet
kapitale, ndérsa t& tjerat si¢ jan& vendosja e shportave, e t€ ngjajshme, kéto jané€ shérbime
publike dhe nuk besoj se mund t& jené problem. Megjithaté ne do t’i marrim propozime tuaja
dhe ato q& jané mé prioritet, ne do t’i fusim n& listén e projekteve. E mé& pas normalisht €shté
edhe Kuvendi Komunal qé jané 15 anétaré q& i votojné projektet. Por ne do (€ japim
maksimumin toné, shembull rruga te varrezat né Rrezhancé &shté shumé e nevojshme, ose pér
ByPassin e dini q& bashké me nénkryetarin kemi tentu me FSK s’paku ata me na e hapé trasén,
e pér me pas até duhen nénshkrimet, duhen vijat se kah duhet kalu rruga dhe tash ky proces
duhet fillu prapé nga fillimi.

Naser Kaloshi — banor i fshatit Gorancé: Problem t&€ madh q& e kemi né Gorancé &shté
rryma, ku ka ndérprerje t€ shpeshté t& saj, e q& neve na shkakton shumé probleme, ku mundet
me ndodh ndonjé defekt e disa dité ne jemi pa rrymé, e po na djegin pajisjet, ata q& jan& me
bunaré kur s’kané rrymé, s’kané as ujé. Uné kérkoj q& ju si institucion me marré masa ndaj
kétij problemi, me kontaktu me KEDS-in q& me u rregullu ky problem.

Mehmet Ballazhi: Céshtja e rrymés po KEDS-it nuk &shté né domenin ton& komunal, por
gshté né KEDS dhe né institucionet gendrore. Ajo qé ne mund ta b&jmé &shté qé té adresojmé
shqetésimet tuaja tek ata, pra me u bo uré lidhése mes juve dhe atyre, me géllim pér me u
pérmirésu jetesa me kéto gjana g€ jané elementare.

Lindita Ballazhi: Ne kemi mbajté procesverbal t& kétij debati dhe t& gjitha propozime tuaja
do t& shqyrtohen sérish. Nése dikush ka ndonjé pyetje tjetér apo propozim, mundeni edhe t&
mé drejtorheni né emailin tim Lindita.ballazhi@rks-gov.net apo edhe kérkesat tuaja ti dérgoni
fizikisht tek Qendra pér Shérbim me Qytetaré, ¢ mé pas ne do t’i shqyrtojmé té gjitha kérkesat,
sugjerimet, rekomandimet dhe propozimet tuaja, si ato gjaté kétij debati, ashtu edhe ato pérmes
emailit dhe pérmes dérgimit te QSHQ. Nése nuk ka tjetér diskutim apo propozim, e konsideroj
t& mbyllur debatin publik.

Debati publik pérfundoi né orén 12:15.
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LISTA F. PJESEMARRFESVE Ni DEGJIMIN BUXHETOR PiiR KORNIZEN
AFATMESME BUXHETORE 2025-2027

Lokacioni: SHFMU “Veli Ballazhi”
Data: 14.06.2024
QOra; 11:00

NR EMRI DHE MBIEMRI NUMRI KONTAKTUES NENSHKRIMI
U tesbe? vy
MAKTE BERxsup
| Nanen Kz fp
@ew av DenisHa

»Qe s‘}w'c/ Zvjlal'é?m '
Selman Vela-

Af’—ﬁ\W\ %E'ﬁ‘&)jﬁ-uﬁ)g
g ‘ﬂé o mtanr Qf,m@‘
%f}w 04’/6'/::

10 -
Adull b pe Lis HA

11
}25?/%3 c 2 CRr T sz

12 / 4/@ B /7/} oy
- /
| ® Voow mesis (o ea AR

(VIR




14

LiRtbova B HLLpZ2y

Loy

15

HAs LA pxgeosi

Vo

16

ARBEN A RadeaHAllk

17

/ //JM/’# v . /’Llﬁf — ) :’_;,-:f;/,

2

18

Bistling HNodosety

19

B
~He /.

20

LHO o OA UARH

‘ |

;f\P) LJ(JJC(T;}\;I

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35




